

第58回定時株主総会資料

(電子提供措置事項のうち法令及び定款に基づく
書面交付請求による交付書面に記載しない事項)

- 事業報告
「業務の適正を確保するための体制及び運用状況」
- 連結計算書類
「連結持分変動計算書」
「連結注記表」
- 計算書類
「株主資本等変動計算書」
「個別注記表」

第58期(2024年1月1日から2024年12月31日まで)

株式会社 KeyHolder

上記事項につきましては、法令及び当社定款第15条の規定に基づき、書面交付請求をいただいた株主様に対して交付する書面には記載していません。

なお、本株主総会におきましては、書面交付請求の有無にかかわらず、株主の皆様にご覧いただく電子提供措置事項から上記事項を除いたものを記載した書面を一律でお送りいたします。

業務の適正を確保するための体制及び運用状況

1. 業務の適正を確保するための体制

(1)当社及び子会社（以下「当社グループ」という。）における取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

- ①当社グループにおける行動規範として「グループ企業理念」「グループ行動理念」「Key Holderグループコンプライアンス基本方針」を定め、グループウェアに掲示のうえ、情報発信等を行い、周知徹底を図る。
- ②コンプライアンス・リスク管理委員会を設置し、当該委員会において、コンプライアンス・リスク管理部門が立案したコンプライアンス及びリスク対応に関する重要な方針を審議し、その後の進捗状況を監視する。
- ③法令及び定款に違反する行為が行われ、又は行われようとしていることにつき、当社グループにおける使用人等が直接通報を行うための手段として内部通報制度を確立する。
- ④コンプライアンスに関する啓蒙活動を行うことでコンプライアンス意識の向上を図る。

(2)当社の取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

文書管理規程に従い、取締役会議事録をはじめとする重要な会議の意思決定に関する記録や、職務権限規程に基づき決裁を受けた稟議書等、取締役の職務の執行に係る情報を適正に記録し、保存及び管理を行う。

(3)当社グループにおける損失の危険の管理に関する規程その他の体制

- ①当社グループを統括するリスク管理規程を定め、当社グループ各社に原則としてコンプライアンス・リスク管理責任者を設置する。
- ②コンプライアンス・リスク管理責任者及びそれぞれの担当部署は、事業環境、災害、サービスの品質並びに情報セキュリティに係るリスクについて、規則・ガイドラインの策定、研修の実施、マニュアルの作成・配布などリスク低減の施策に取り組む。
- ③当社グループ各社の部門を横断するリスク状況の監視は当社の内部統制部門が行い、各種契約をはじめとした法務案件全般については、当社の法務部門がその対応を行う。
- ④リスク対応のうち重要なものについてはコンプライアンス・リスク管理委員会で審議を行い、職務権限規程に基づき決裁を受けたのち、対応にあたる。
- ⑤今後新たに生じるリスクについては、当社グループ各社における取締役会は速やかに担当取締役又は担当部署を定め、迅速な対応を行う。

(4)当社グループ各社における、取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

- ①当社の取締役会は月1回の定例取締役会及び随時開催される臨時取締役会にて経営の重要事項及び個別案件の決議を適時行うものとする。また、子会社の取締役会においても定例取締役会及び随時開催される臨時取締役会にて経営の重要事項及び個別案件の決議を適時行うものとする。さらに、電子稟議システムの導入により社外からでも稟議の閲覧、決裁を可能とし、経営の意思決定の迅速化及び経営効率の向上を図る。
- ②当社グループ各社は、取締役、各関連部門の責任者などで適宜開催される各会議体の開催を通じ、各事業部門の業務執行状況につき検討を行い、適切な対応を実施する。
- ③各会議体においてはIT、電子媒体などを活用し、業務執行状況、審議資料を当該会議体の構成員全員が共有することにより、効率的な情報伝達を行う体制を構築する。

- (5)当社及び子会社並びにその他関係会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
- ①当社グループ各社は、会社として法令遵守体制、リスク管理体制、経営の透明性を確保し独立性を維持しつつ、その他関係会社の内部統制との連携体制を構築する。
 - ②子会社に関する重要且つ基本的な経営に関する決定については、当社の職務権限規程並びに関係会社管理規程に基づき、当社の承認のもと実施する。また法令遵守体制について適切な管理及び指導を行うことにより、その業務の適正を確保する。
 - ③子会社の取締役、業務を執行する社員、会社法第598条第1項の職務を行うべき者、その他これらの者に相当する者の職務の執行に係る事項の当社への報告その他情報共有に関する体制を定める。
 - ④当社の監査部門は、当社グループの業務監査を適宜実施する。
 - ⑤当社グループにおける法令遵守の厳格化、リスク管理の強化、情報管理の徹底並びに業務の適正運用体制を確立するため、グループ規程管理規程を定める。
- (6)当社の監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項並びにその使用人の取締役からの独立性及びその使用人に対する当社監査役の指示の実効性の確保に関する体制
- ①監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合、取締役会は監査役と協議のうえ、監査役を補助すべき使用人を設置すること又は、監査部員を監査役の職務を補助すべき使用人として従事させることができる。
 - ②監査役の職務を補助すべき使用人については、その人事、及び考課にあたり事前に監査役と協議し、その意見を尊重したうえでこれを実施する。
 - ③監査役の職務を補助すべき使用人については、取締役の指揮命令系統から独立させ、監査役の指揮命令に従うものとする。
- (7)当社グループにおける取締役及び使用人が監査役に報告するための体制、その他の監査役への報告に関する体制及び報告したことを理由として不利益な取扱いを受けないことを確保するための体制
- ①当社グループ各社において重大な法令違反及び事業活動に伴う事故などが発生した場合は、各社の取締役及び使用人は、その内容を各社監査役に遅滞なく報告する。なお、各社監査役が当該報告を受けた場合には、遅滞なく当社監査役にその旨を報告するものとする。
 - ②当社グループ各社の取締役及び使用人は、当社監査役から業務執行に関する事項について報告を求められたときは、速やかに当社監査役に報告するものとする。
 - ③①②の報告をした者が当該報告をしたことを理由に不利益な取扱いを受けないことを確保するための仕組みを定める。
 - ④当社の常勤監査役は、取締役会、コンプライアンス・リスク管理委員会などの重要な会議に出席するものとし、当該会議において、取締役、各事業部門及び各関連部門の責任者又は、当社グループ各社のコンプライアンス・リスク管理責任者は、経営に関する重要な決定、各部門の業務執行状況、コンプライアンス・リスクに関する重要な案件に係る具体的施策及び内部監査の実施状況などにつき定期的に報告を行う。また、重要な稟議書類の被報告者となり経営に関する重要な決裁事項を把握する。

(8) 当社監査役の職務執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項

当社監査役がその職務の執行について、当社に対して費用の前払い又は償還等を請求したときは、当該請求に係る費用又は債務が監査役の職務の執行に必要なでないことが明らかに認められる場合を除き、当社は所定の手続に従い、速やかにこれに応じるものとする。

(9) その他当社監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

- ① 内部監査規程において、監査部門を監査役の行う監査の円滑な遂行に協力させ、もって監査効率の向上に努める。
- ② 監査役が意見の形成などのため、必要に応じて会計監査人及び顧問弁護士を活用できる体制を確保する。

(10) 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方及び整備状況

- ① 当社グループは、市民社会の秩序や安全に脅威を与える勢力、団体には断固たる態度を取り、このような勢力、団体とは一切の関係を持たないことを基本方針としており、その旨をグループ規程である反社会的勢力排除規程に明文化し、周知徹底を図っている。反社会的勢力への対応を統括する部署を当社総務部門とし、反社会的勢力に関する情報収集に努めるとともに、万一、反社会的勢力からの接触を受けた場合は、適宜に警察・弁護士等を含め外部機関と連携して組織的に対処する。
- ② 新規取引先に対する与信申請及び契約締結に係る稟議申請の際に、新規取引先と反社会的勢力との関わりに関する事前審査を実施する。

2. 当該体制の運用状況

(1) 取締役の職務の執行を確保するための体制

- ① 取締役5名、社外取締役1名、監査役3名を構成員とする取締役会を開催し、経営の重要事項及び個別案件の決議を行っております。今期は毎月1回の定例取締役会と4回の臨時取締役会を開催しております。
- ② 社外取締役は、専門知識と経験を有する人を選任し、適宜取締役会において意見を述べていただくことで、意思決定の妥当性を担保しております。

(2) コンプライアンス・リスクマネジメントのための体制

- ① グループ企業理念、グループ行動理念、Key Holderグループコンプライアンス基本方針を定め、社内に周知しております。
- ② リスク管理規程を定め、当社が対応すべきリスクの種類、リスク管理の体制等を記載しております。
- ③ 当社取締役であるコンプライアンス・リスク管理統括責任者のもと、当社グループ各社に原則としてコンプライアンス・リスク管理責任者を設置しております。
- ④ コンプライアンス規程を定め、企業倫理及び遵法精神に基づく企業行動の徹底と社会的信用の向上を図っております。
- ⑤ コンプライアンス・リスク管理委員会規程を定め、コンプライアンス・リスク管理委員会を原則として隔月で開催しており、当社グループにおけるリスク対応及びコンプライアンスの推進について審議をしております。
- ⑥ 社外弁護士を含む複数の窓口を設置し、通報者の保護を定めた「内部通報者保護規程」を定め適切に運営しております。なお、内部通報窓口に対する通報内容等はコンプライアンス・リスク管理委員会や取締役会に報告しております。
- ⑦ コンプライアンスに関する社内研修等の活動を行っております。

(3) 監査役の職務の執行を確保するための体制

- ① 監査役は、取締役会、コンプライアンス・リスク管理委員会等に出席しております。また、稟議書等を閲覧することにより、監査の実効性を向上しております。
- ② 監査役会は常勤監査役1名、非常勤社外監査役2名で構成されています。今期は13回開催し、当社の監査について協議を行っております。
- ③ 監査部門は監査役と原則として月1回の定例会議を開催しており、密接な連携を取っております。

連結持分変動計算書

(2024年1月1日から
2024年12月31日まで)

(単位：千円)

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | | 非支配持分 | 資本金 |
|-------------------------|----------------|------------|-----------|-------------|-----------|------------|-----------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 自己株式 | その他の資本の構成要素 | 利益剰余金 | 合計 | | |
| 2024年1月1日時点の残高 | 92,450 | 14,667,114 | △ 440,809 | 73,945 | 5,564,566 | 19,957,267 | △ 437,703 | 19,519,563 |
| 当期利益 | | | | | 2,500,983 | 2,500,983 | △ 230,200 | 2,270,783 |
| その他の包括利益 | | | | 11,039 | | 11,039 | | 11,039 |
| 当期包括利益合計 | — | — | — | 11,039 | 2,500,983 | 2,512,023 | △ 230,200 | 2,281,823 |
| 連結子会社の増加による非支配持分の増加 | | | | | | — | 211,102 | 211,102 |
| 剰余金の配当 | | | | | △ 369,504 | △ 369,504 | | △ 369,504 |
| 自己株式の取得 | | | △ 2,514 | | | △ 2,514 | | △ 2,514 |
| 自己株式の処分 | | △ 2,297 | 310,579 | | | 308,281 | | 308,281 |
| 支配継続子会社に対する持分変動 | | △ 464,057 | | △ 8,430 | | △ 472,488 | 462,802 | △ 9,685 |
| その他の資本の構成要素からの利益剰余金への振替 | | | | △ 3,432 | 3,432 | — | | — |
| 所有者との取引額合計 | — | △ 466,355 | 308,064 | △ 11,863 | △ 366,071 | △ 536,225 | 673,904 | 137,678 |
| 2024年12月31日時点の残高 | 92,450 | 14,200,758 | △ 132,744 | 73,121 | 7,699,478 | 21,933,064 | 6,001 | 21,939,065 |

(注)記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

連結注記表

1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

(1) 連結計算書類の作成基準

当社グループの連結計算書類は、会社計算規則第120条第1項の規定により、国際財務報告基準（以下「IFRS」という。）に準拠して作成しております。なお、連結計算書類は同項後段の規定により、IFRSで求められている開示事項の一部を省略しております。

(2) 連結の範囲に関する事項

①連結子会社の数

14社

②連結子会社の名称

株式会社UNITED PRODUCTIONS

株式会社FA Project

株式会社ゼスト

株式会社allfuz

株式会社TechCarry

株式会社ノース・リバー

株式会社エーカンパニー

株式会社macaroni

TOKYO ROCK STUDIO株式会社

bijoux株式会社

株式会社10ANTZ

株式会社トポスエンタープライズ

株式会社TYG商事

株式会社A. M. Entertainment

③連結の範囲の変更

当連結会計年度において、株式会社10ANTZ及び株式会社トポスエンタープライズの全株式を取得したため、また、株式会社トポスエンタープライズが全株式を保有する株式会社TYG商事についても連結の範囲に含めております。

なお、2024年10月31日付けで、株式会社トポスエンタープライズの普通株式1株をJトラスト株式会社に譲渡しております。

(3) 持分法の適用に関する事項

持分法適用の関連会社数 3社

関連会社の名称

乃木坂46合同会社

株式会社ホールワールドメディア

株式会社闇

当連結会計年度において、株式会社闇の発行済株式のうち23.8%を取得したため、持分法適用の範囲に含めております。

(4) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の事業年度末日は、連結決算日と同一であります。

(5) 会計方針に関する事項

①会計方針の変更

当社グループは、当連結会計年度より、以下の基準を適用しております。

| IFRS | | 新設・改訂の概要 |
|-------------------|-----------------------------|---|
| IAS第1号 | 財務諸表の表示 | 負債の流動又は非流動への分類に関する要求事項を明確化 特約条件の長期債務に関する情報の開示を要求する改訂 |
| IAS第7号 IFRS第7号 | キャッシュ・フロー 計算書 金融商品：開示 | サプライヤー・ファイナンス契約の透明性を増進させるための開示を要求する改訂 |
| IFRS第16号 | リース | セール・アンド・リースバック取引の取引後の会計処理を明確化 |

上記基準書の適用による連結計算書類に与える重要な影響はありません。

②重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断

会計上の見積りにより当連結会計年度に係る連結計算書類にその額を計上した項目であって、翌連結会計年度に係る連結計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりです。

1. 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

のれん 5,637,795千円

2. 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当連結会計年度の貸借対照表において計上されているのれんは、取得日時時点で測定した被取得企業に対する非支配持分の認識額を含む譲渡対価の公正価値から、取得日時点における識別可能な取得資産及び引受負債の純認識額（通常、公正価値）を控除した額として当初測定しております。のれんには、子会社の取得から生じることが期待される既存事業とのシナジー効果と超過収益力を反映しており、のれんの資産性については、当該子会社の業績や事業計画等を基に検討し、每期又は減損の兆候が存在する場合にはその都度、減損テストを実施しております。

連結計算書類の作成において、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の金額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定を行うことが要求されております。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直されます。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した会計期間及びそれ以降の将来の会計期間において認識されます。

当社グループの連結計算書類の金額に重要な影響を与える判断及び見積りの方法は、前連結会計年度に係る連結計算書類と同様であります。

③重要な資産の評価基準及び評価方法

1. 金融資産の評価基準及び評価方法

当初認識及び測定

当社グループは、金融資産について、純損益又はその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産、償却原価で測定する金融資産に分類しております。この分類は、当初認識時に決定しております。

当社グループは、金融資産に関する契約の当事者となった取引日に当該金融商品を認識しております。

すべての金融資産は、純損益を通じて公正価値で測定される区分に分類される場合を除き、公正価値に取引費用を加算した金額で測定しております。

金融資産は、以下の要件をともに満たす場合には、償却原価で測定する金融資産に分類しております。

- ・契約上のキャッシュ・フローを回収するために資産を保有することを目的とする事業モデルに基づいて、資産が保有されている。
- ・金融資産の契約条件により、元本及び元本残高に対する利息の支払のみであるキャッシュ・フローが特定の日に生じる。

償却原価で測定する金融資産以外の金融資産は、公正価値で測定する金融資産に分類しております。

公正価値で測定する資本性金融資産については、純損益を通じて公正価値で測定しなければならない売買目的で保有される資本性金融資産を除き、個々の資本性金融資産ごとに、純損益を通じて公正価値で測定するか、その他の包括利益を通じて公正価値で測定するかを指定し、当該指定を継続的に適用しております。

事後測定

金融資産の当初認識後の測定は、その分類に応じて以下のとおり測定しております。

(a) 償却原価により測定する金融資産

償却原価により測定する金融資産については、実効金利法による償却原価により測定しております。

実効金利は、当該金融資産の予想残存期間を通じての、将来の現金受取額の見積額を、正味帳簿価額まで正確に割り引く利率です。実効金利法による利息収益は純損益に認識しております。償却原価で測定する金融資産の認識を中止した場合、資産の帳簿価額と受け取った対価又は受取可能な対価との差額は純損益として認識しております。

(b) 公正価値により測定する金融資産

公正価値により測定する金融資産の公正価値の変動額は純損益として認識しております。ただし、資本性金融資産のうち、その他の包括利益を通じて公正価値で測定すると指定したものについては、公正価値の変動額はその他の包括利益として認識しております。なお、当該金融資産からの配当金については純損益に認識しております。

金融資産の認識の中止

当社グループは、金融資産からのキャッシュ・フローに対する契約上の権利が消滅する、又は当社グループが金融資産の所有のリスクと経済価値のほとんどすべてを移転する場合において、金融資産の認識を中止しております。当社グループが、移転した当該金融資産に対する支配を継続している場合には、継続的関与を有している範囲において、資産と関連する負債を認識しております。

なお、その他の包括利益を通じて公正価値で測定すると指定した資本性金融資産に対する投資の認識を中止した場合は、当該投資に係るその他の資本の構成要素の残高を直接利益剰余金に振り替えております。

金融資産の減損

償却原価により測定する金融資産については、予想信用損失に対する貸倒引当金を認識しております。

当社グループは、期末日ごとに各金融資産に係る信用リスクが当初認識時点から著しく増加しているかどうかを評価しており、当初認識時点から信用リスクが著しく増加していない場合には、12ヶ月の予想信用損失を貸倒引当金として認識しております。一方で、当初認識時点から信用リスクが著しく増加している場合には、全期間の予想信用損失と等しい金額を貸倒引当金として認識しております。

いずれの金融資産においても、履行強制活動を行ってもなお返済期日を大幅に経過している場合、債務者が破産、会社更生、民事再生、特別清算といった法的手続きを申立てる場合など、債務不履行と判断される場合には、信用減損金融資産として取り扱っております。

評価時点において契約上の支払期日を経過している場合には、原則として信用リスクの著しい増大があったものとしておりますが、信用リスクが著しく増加しているか否かの評価を行う際には、期日経過情報のほか、当社グループが合理的に利用可能かつ裏付け可能な情報を考慮しております。

なお、金融資産に係る信用リスクが期末日現在で低いと判断される場合には、当該金融資産に係る信用リスクが当初認識以降に著しく増大していないと評価しております。

ただし、重大な金融要素を含んでいない債権については、信用リスクの当初認識時点からの著しい増加の有無にかかわらず、常に全期間の予想信用損失と等しい金額で貸倒引当金を認識しております。

予想信用損失は、契約に従って企業に支払われるべきすべての契約上のキャッシュ・フローと、企業が受け取ると見込んでいるすべてのキャッシュ・フローとの差額の現在価値として測定しております。

当社グループは、ある金融資産について契約上のキャッシュ・フローの全体又は一部分を回収するという合理的な予想を有していない場合には、金融資産の総額での帳簿価額を直接減額しております。

金融資産に係る貸倒引当金の繰入額は、純損益で認識しております。貸倒引当金を減額する事象が生じた場合は、貸倒引当金戻入額を純損益で認識しております。

2. 非金融資産の評価基準、評価方法及び重要な減価償却資産の減価償却方法

(a) 棚卸資産

棚卸資産は、取得原価と正味実現可能価額のいずれか低い価額で測定しております。正味実現可能価額は、通常の事業過程における見積売価から、完成までに要する見積原価及び見積販売費用を控除した額であります。取得原価は、主として個別法に基づいて算定されており、取得費、外注費及び棚卸資産が現在の場所及び状態に至るまでに要したすべての費用を含んでおります。

(b) 有形固定資産（使用権資産を除く）

有形固定資産の認識後の測定については原価モデルを採用し、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した価額で表示しております。

取得原価には、資産の取得に直接関連する費用、解体・除去、原状回復費用及び借入コストが含まれております。

土地及び建設仮勘定以外の各資産の減価償却費は、それぞれの見積耐用年数にわたり、主として定額法で計上されております。主要な資産項目ごとの見積耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物 8年～38年

なお、見積耐用年数、残存価額及び減価償却方法は、各年度末に見直しを行い、変更があった場合は、会計上の見積りの変更として将来に向かって適用しております。

(c) のれん及び無形資産（使用権資産を除く）

のれん

当社グループは、のれんを取得日時時点で測定した被取得企業に対する非支配持分の認識額を含む譲渡対価の公正価値から、取得日時点における識別可能な取得資産及び引受負債の純認識額（通常、公正価値）を控除した額として当初測定しております。

のれんの償却は行わず、毎期又は減損の兆候が存在する場合にはその都度、減損テストを実施しております。

のれんの減損損失は連結損益計算書において認識され、その後の戻入は行っておりません。

また、のれんは連結財政状態計算書において、取得原価から減損損失累計額を控除した価額で表示しております。

無形資産

個別に取得した無形資産は、当初認識時に取得原価で測定しております。

無形資産は、当初認識後、耐用年数を確定できない無形資産を除いて、それぞれの見積耐用年数にわたって定額法で償却され、取得原価から償却累計額及び減損損失累計額を控除した価額で表示しております。主要な無形資産の見積耐用年数は以下のとおりであります。

ソフトウェア 5年

契約関係 5年～7年

権利関係 10年

なお、見積耐用年数、残存価額及び償却方法は、各年度末に見直しを行い、変更があった場合は、会計上の見積りの変更として将来に向かって適用しております。

耐用年数を確定できない無形資産は以下のとおりであります。

借地権

借地権は、事業を継続する限り基本的に存続するため、耐用年数を確定できないと判断しております。

また、耐用年数を確定できない無形資産は、取得原価から減損損失累計額を控除した額で表示しております。

耐用年数を確定できない無形資産及び未だ使用可能でない無形資産については、償却は行わず、每期又は減損の兆候が存在する場合にはその都度、個別に又は資金生成単位で減損テストを実施しております。

(d) 投資不動産（使用権資産を除く）

投資不動産は、賃料収入又はキャピタル・ゲイン、もしくはその両方を得ることを目的として保有する不動産であります。通常の営業過程で販売するものや、その他の管理目的で使用する不動産は含まれておりません。

当社グループは投資不動産の当初認識後の測定について原価モデルを採用しており、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した価額をもって表示しております。

土地以外の各資産については、見積耐用年数にわたり、主として定額法により減価償却を行っており、見積耐用年数は10年から47年であります。

なお、見積耐用年数、残存価額及び減価償却方法は、各年度末に見直しを行い、変更があった場合は、会計上の見積りの変更として将来に向かって適用しております。

(e) リース

借手側

当社グループは、一定の有形固定資産及び投資不動産のリースを受けております。リース開始時に、当該契約にリースが含まれているか否かを判断しております。リース取引におけるリース負債は、リース開始日におけるリース料総額の未決済分を借手の追加借入利率で割り引いた現在価値で測定しております。

使用権資産については、リース負債の当初測定額から当初直接コスト、リース・インセンティブ、前払リース料、未払リース料などを調整した額で当初測定しております。

使用権資産は、リース期間にわたり定額法により減価償却を行っております。なお、リース負債の測定に際しては、リース要素とこれに関連する非リース要素は分離せず、単一のリース要素として認識することを選択しております。リース料の支払いは、リース負債に係る金利を控除した金額をリース負債の減少として処理しております。

ただし、リース期間が12ヶ月以内の短期リース及び原資産が少額のリースについては、使用権資産及びリース負債を認識せず、リース料総額をリース期間にわたり定額法又は他の規則的な基礎により費用認識しております。

貸手側

ファイナンス・リース取引においては、リース開始日に正味リース投資未回収額を債権として計上しております。受取リース料はリース期間にわたり正味リース投資未回収額に対して一定率で配分し、その帰属する年度に認識しております。

連結財政状態計算書においては、使用権資産を「有形固定資産」及び「投資不動産」に、サブリースに係る貸手のファイナンス・リースに基づく債権を「営業債権及びその他の債権」に、リース負債を「その他の金融負債」に、それぞれ含めて表示し

ております。

(f) 非金融資産の減損

棚卸資産及び繰延税金資産を除く当社グループの非金融資産の帳簿価額は、期末日ごとに減損の兆候の有無を判断しております。減損の兆候が存在する場合は、当該資産の回収可能価額を見積っております。のれん及び耐用年数を確定できない、又は未だ使用可能ではない無形資産については、減損の兆候の有無にかかわらず回収可能価額を毎年同じ時期に見積っております。

資産又は資金生成単位の回収可能価額は、使用価値と処分費用控除後の公正価値のうちいずれか大きい方の金額としております。使用価値の算定において、見積将来キャッシュ・フローは、貨幣の時間的価値及び当該資産に固有のリスクを反映した税引前割引率を用いて現在価値に割り引いております。減損テストにおいて個別にテストされない資産は、継続的な使用により他の資産又は資産グループのキャッシュ・インフローから、概ね独立したキャッシュ・インフローを生成する最小の資金生成単元に統合しております。のれんの減損テストを行う際には、のれんが配分される資金生成単位を、のれんが関連する最小の単位を反映して減損がテストされるように統合しております。企業結合により取得したのれんは、結合のシナジーが得られると期待される資金生成単元に配分しております。

当社グループの全社資産は、独立したキャッシュ・インフローを生成いたします。全社資産に減損の兆候がある場合、全社資産が帰属する資金生成単位の回収可能価額を決定しております。

減損損失は、資産又は資金生成単位の帳簿価額が見積回収可能価額を超過する場合に純損益として認識しております。資金生成単位に関連して認識した減損損失は、まずその単位に配分されたのれんの帳簿価額を減額するように配分し、次に資金生成単位のその他の資産の帳簿価額を比例的に減額しております。

のれんに関連する減損損失は戻入れておりません。その他の資産については、過去に認識した減損損失は、毎期末日に損失の減少又は消滅を示す兆候の有無を評価しております。回収可能価額の決定に使用した見積りが変化した場合は、減損損失を戻入れております。減損損失は、減損損失を認識しなかった場合の帳簿価額から必要な減価償却費及び償却額を控除した後の帳簿価額を上限として戻入れております。

持分法適用会社に対する投資の帳簿価額の一部を構成するのれんは区分して認識しないため、個別に減損テストを実施しておりません。持分法適用会社に対する投資が減損している可能性が示唆されている場合には、投資全体の帳簿価額を回収可能価額と比較することにより単一の資産として減損テストを行っております。

④引当金の計上基準

引当金は、過去の事象の結果として、当社グループが、現在の法的又は推定的債務を有しており、当該債務を決済するために経済的資源の流出が生じる可能性が高く、当該債務の金額について信頼性のある見積りができる場合に認識しております。貨幣の時間的価値が重要な場合には、見積将来キャッシュ・フローを貨幣の時間的価値及び当該負債に特有のリスクを反映した税引前の利率を用いて現在価値に割り引いております。時の経過に伴う割引額の割引は金融費用として認識しております。

⑤重要な収益の計上基準

収益

当社グループでは、IFRS第9号「金融商品」に基づく利息及び配当金等を除き、以下のステップを適用することにより、収益を認識しております。

ステップ1：顧客との契約を識別する。

ステップ2：契約における履行義務を識別する。

ステップ3：取引価格を算定する。

ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する。

ステップ5：履行義務の充足時に（又は充足するにつれて）収益を認識する。

収益は、受領する対価の公正価値から、値引、割戻及び売上関連の税金を控除した金額で測定しております。

なお、変動対価に該当する値引き及び割戻取引は該当ございません。

収益の主要な区分ごとの収益認識基準、収益の総額表示と純額表示に関する基準は以下のとおりであります。

(a) 収益の主要な区分ごとの収益認識基準

役務収益

当社グループは、テレビ番組やドラマ、映画製作、劇場運営及びライブ・イベント公演等のサービス、スマートフォン向けゲームアプリのサービス、広告代理業務、物流に係るサービスを提供しております。役務収益は、関連する契約の実質に従い、約束した財又はサービスを顧客に移転することによって履行義務を充足した時に収益を認識しております。

映像制作事業のテレビ番組制作については、番組放送された時点で制作物に対する支配が顧客に移転し、履行義務を充足したと判断しております。ドラマ制作については、ドラマ全話が番組放送された時点で制作物に対する支配が顧客に移転し、履行義務を充足したと判断しております。動画配信サービスに関する制作については、全話の制作物の顧客の検収又は配信開始をもって制作物に対する支配が顧客に移転し、履行義務を充足したと判断しております。映画製作については、製作物の顧客の検収をもって製作物に対する支配が顧客に移転し、履行義務を充足したと判断しております。

総合エンターテインメント事業の劇場運営及びライブ・イベント公演については、チケット収入を売上収益として認識しております。当該サービスにおいては、顧客である入場者がライブ・イベント公演の観覧を行うことにより履行義務を充足したと判断しております。劇場運営に関連した会員向け配信収入については、主に会員向けのデジタルコンテンツの提供を行っており、期間にわたって充足する履行義務として、履行義務が充足（又は部分的に充足）するにつれて収益を認識しております。また、スマートフォン向けゲームアプリの開発及び運営を行っております。国内外のプラットフォーム運営事業者が運営するプラットフォームを介して無料で提供し、ゲーム内で使用するアイテムを有償で提供しております。顧客であるユーザーは、有償通貨を消費して入手したアイテムを用いてゲームを行うにあたり、メンバーカード、キャラクターカード、アイテム等をユーザーへ引渡すことを履行義務と判断しております。このため、ユーザーが有償通貨を消費し、メンバーカード、キャラクターカード、アイテム等を取得した時点で当該サービスに対する支配が顧客に移転し、履行義務を充

足したと判断しております。

広告代理店事業については、主に各種メディアへの広告出稿及び広告制作や各種コンテンツ制作等のサービス提供を行っております。広告出稿に関しては、主にメディアに広告出稿がなされた時点で当該サービスに対する支配が顧客に移転し、履行義務を充足したと判断しております。広告制作や各種コンテンツ制作等のサービス提供については、主に制作物の顧客の検収又は役務提供により当該財又はサービスに対する支配が顧客に移転し、履行義務を充足したと判断しております。デジタル広告については、インターネットを介した広告事業を展開しており、顧客の依頼に基づき広告を制作し、YouTube等の媒体へ配信するなどの広告運用業務を行っております。広告運用業務については、顧客から依頼された広告運用業務の成果を報告した時点で当該サービスに対する支配が顧客に移転し、履行義務を充足したと判断しております。

その他事業の物流に係るサービスについては、主に運送業及び倉庫業を中心とした物流サービスの提供を行っております。運送業については、顧客から依頼された貨物を指定された場所へ運送した時点でサービスに対する支配が顧客に移転し、履行義務を充足したと判断しております。倉庫業については、寄託を受けた商品や製品の保管及び入出庫が完了した時点でサービスに対する支配が顧客に移転し、履行義務を充足したと判断しております。

なお、各種役務収益の対価については、履行義務の充足時点から概ね1ヶ月以内に支払いを受けております。重大な金融要素や、重要な対価の変動性、重要な変動対価の見積り等はありません。

販売収益

当社グループは、物品の販売を行っております。物品の販売については、顧客へ引き渡した時点で、物品の支配が顧客に移転し、履行義務が充足されることから当該時点で収益を認識しております。なお、物品の販売契約における対価は、顧客へ物品を引き渡した時点から1ヶ月以内に支払いを受けております。重大な金融要素や、重要な対価の変動性、重要な変動対価の見積り等はありません。

ロイヤリティ収入

当社グループは、主に会員向けデジタルコンテンツ利用に関する使用許諾契約を締結しており、ロイヤリティ収入を得ております。当該ロイヤリティのライセンス契約の性質は、顧客がライセンス期間に当社グループの知的財産にアクセスすることを許諾するものであり、期間にわたって充足する履行義務として契約相手先の売上等を算定基礎として測定し、履行義務が充足（又は部分的に充足）するにつれて収益を認識しております。また、グッズ制作等に関する物品販売におけるロイヤリティ収入を得ております。当該ロイヤリティにおいては、販売元から販売した時点で履行義務を充足したと判断しております。

ただし、上記にかかわらず、売上高ベース又は使用量ベースのロイヤリティに係る収益は、以下の事象のうち遅い方が発生する時点又は発生するにつれて認識しております。

- ・知的財産のライセンスに関連して顧客が売上高を計上する時又は顧客が知的財産のライセンスを使用する時
- ・売上高ベース又は使用量ベースのロイヤリティの一部又は全部が配分されている履

行義務が充足（又は部分的に充足）される時

なお、ロイヤリティ収入については、概ね1ヶ月以内に支払いを受けており、重大な金融要素はありません。

その他の収益

当社グループは、総合エンターテインメント事業において主にグループ会社が保有する音楽原盤及び映像原版の使用許諾を行っております。当該使用許諾料については、契約先が提供するプラットフォームで使用する音楽原盤の使用割合や映像原版の再生回数を基礎として測定し、履行義務が充足（又は部分的に充足）するにつれて収益を認識しております。

なお、音楽原盤及び映像原版の使用許諾については、概ね1ヶ月以内に支払いを受けております。重大な金融要素や、重要な対価の変動性、重要な変動対価の見積り等はありません。

(b) 収益の本人代理人の判定

当社グループが当事者として取引を行っている場合には、顧客から受け取る対価の総額で収益を表示しております。当社グループが第三者のために代理人として取引を行っている場合には、顧客から受け取る対価の総額から第三者のために回収した金額を差し引いた手数料の額で収益を表示しております。

当社グループが当事者として取引を行っているか、代理人として取引を行っているかの判定にあたっては、次の指標を考慮しております。

- ・特定された財又はサービスを提供する約束の履行に対する主たる責任を有している。
- ・特定された財又はサービスが顧客に移転される前、又は顧客への支配の移転の後に、在庫リスクを有している。
- ・特定された財又はサービスの価格の設定において裁量権がある。

⑥ その他連結計算書類の作成のための重要な事項

1. 売却目的で保有する資産及び非継続事業

非流動資産（又は処分グループ）の帳簿価額が、継続的使用ではなく主に売却取引により回収される場合には、当該非流動資産（又は処分グループ）を売却目的保有に分類しております。売却目的保有へ分類するためには、売却の可能性が非常に高く、現状で直ちに売却が可能なことを条件としており、当社グループの経営者が当該資産の売却計画の実行を確約し、1年以内で売却が完了する予定である場合に限られております。

売却目的保有に分類された非流動資産（又は処分グループ）は、帳簿価額と売却コスト控除後の公正価値のいずれか低い金額で測定しており、売却目的保有に分類された後は減価償却又は償却を行っておりません。

当社グループは、すでに処分されたか又は売却目的保有に分類された企業の構成単位で、次のいずれかに該当するものは非継続事業として認識しております。

- ・独立の主要な事業分野又は営業地域を表す。
- ・独立の主要な事業分野又は営業地域を処分する統一された計画の一部である。
- ・転売のみを目的に取得した子会社である。

非継続事業の税引後損益及び非継続事業を構成する処分グループを処分したことにより認識した税引後の利得又は損失は、連結損益計算書において、継続事業とは区分して非継続事業からの当期損益として表示し、過去の期間に係る開示もこれに従って再

表示しております。

2. グループ通算制度の適用
グループ通算制度を適用しております。

2. 収益認識に関する注記

(1) 収益の分解

当社グループは、総合エンターテインメント事業、映像制作事業、広告代理店事業及びその他事業を営んでおり、各事業の主な財又はサービス別に分解した収益は、役務収益23,835,844千円、販売収益4,201,819千円、ロイヤリティ収入2,688,843千円及びその他の収益8,335千円であります。

収益の認識時期について、一時点で認識する収益は28,493,007千円、一定期間にわたって認識する収益は2,241,834千円であります。

(2) 収益を理解するための基礎となる情報

「1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項 (5) 会計方針に関する事項 ⑤重要な収益の計上基準」に記載のとおりであります。

(3) 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

①契約負債の残高

契約資産の期首残高は319,850千円、期末残高は286,972千円であります。

②残存履行義務に配分した取引価格

当社グループはIFRS第15号第121項の実務上の便法を適用し、当初の予想残存期間が1年以内の残存履行義務に関する情報については、記載を省略しております。

3. 連結財政状態計算書に関する注記

(1) 担保資産

①担保に供している資産

| | |
|----------|----------|
| その他の金融資産 | 50,000千円 |
| 計 | 50,000千円 |

②上記に対応する債務

| | |
|---------------|-----------|
| 社債及び借入金（流動負債） | 150,000千円 |
| 計 | 150,000千円 |

(2) 資産から直接控除した貸倒引当金

| | |
|-----------------|-------------|
| 営業債権及びその他の債権 | 18,192千円 |
| その他の金融資産（流動資産） | 3,726千円 |
| その他の金融資産（非流動資産） | 1,169,270千円 |
| 計 | 1,191,190千円 |

- (3) 有形固定資産の減価償却累計額
(減損損失累計額を含む)

6,040,607千円

4. 連結持分変動計算書に関する注記

- (1) 当連結会計年度の末日における発行済株式の種類及び総数
普通株式 18,967,410株

- (2) 配当に関する事項

①配当金の支払額

| 決 議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額(円) | 基 準 日 | 効 力 発 生 日 |
|---------------------------|-------|----------------|-----------------|-------------|------------|
| 2024年3月26日 定 時 株 主 総 会 | 普通株式 | 369,504 | 20.00 | 2023年12月31日 | 2024年3月27日 |

- ②基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

2025年3月25日開催の第58回定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。

| 決 議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 配当の原資 | 1株当たり 配当額(円) | 基 準 日 | 効 力 発 生 日 |
|---------------------------|-------|----------------|-------|-----------------|-------------|------------|
| 2025年3月25日 定 時 株 主 総 会 | 普通株式 | 188,191 | 利益剰余金 | 10.00 | 2024年12月31日 | 2025年3月26日 |

(注) 2025年3月25日開催の第58回定時株主総会において剰余金の処分に関する議案が承認可決されることを条件としております。

- (3) 当連結会計年度末の新株予約権(権利行使期間の初日が到来していないものを除く。)の目的となる株式の種類及び数
普通株式 2,046,090株

5. 金融商品に関する注記

- (1) 金融商品に対する管理方針

当社グループは、経営活動を行う過程において、信用リスク、市場リスク、流動性リスク等に晒されており、当該財務上のリスクを軽減するために、一定の方針に基づきリスク管理を行っております。また、当社グループは、投機的な取引は行わない方針であります。

- (2) 金融商品の内容及びそのリスク

①信用リスク

当社グループが保有する金融資産のうち、受取手形及び売掛金等の事業活動から生じた営業債権は、取引先の信用リスクに晒されております。

②市場リスク

当社グループの経営活動は、主に経済環境・金融市場環境が変動するリスクとして、価

格変動リスク、金利変動リスクに晒されております。

当社グループが保有する金融資産のうち市場リスクに晒されているのは、主として投資有価証券であり、価格変動リスクに晒されております。

当社グループが保有する金融負債のうち市場リスクに晒されているのは、主として借入金であり、主に金利変動リスクに晒されております。

③流動性リスク

当社グループが保有する金融負債のうち流動性リスクに晒されているのは、主として借入金であり、取引金融機関に対する当社グループの信用力やマーケット環境の変化による資金調達条件悪化等のリスクに晒されております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

①信用リスクの管理

当社グループは、与信管理規程等に従い、取引先ごとの期日管理及び残高管理を行うとともに、主な取引先の信用状況を定期的に把握する体制としております。

②市場リスクの管理

市場リスクに係る金融商品のうち、投資有価証券については、定期的に公正価値や発行体の財政状況等を把握しております。

市場リスクに係る金融商品のうち、借入金については、借入金の一部を変動金利で調達しており、金利変動リスクを軽減するため、必要に応じて金利スワップ取引を利用してキャッシュ・フローの固定化を図っております。

③流動性リスクの管理

資金調達に係る流動性リスクは、適正な手元流動性を維持すべく、継続的にキャッシュ・フローの計画と実績をモニタリングすることで流動性リスクを管理しております。

(4) 金融商品の公正価値に関する事項

①金融商品の公正価値及び帳簿価額

金融商品の帳簿価額及び公正価値は、以下のとおりであります。

(単位：千円)

| | 帳簿価額 | 公正価値 |
|--------|-----------|-----------|
| (金融負債) | | |
| 社債 | 46,000 | 45,353 |
| 長期借入金 | 3,077,483 | 3,068,892 |
| 合計 | 3,123,483 | 3,114,246 |

公正価値で測定する金融商品及び帳簿価額と公正価値が極めて近似している金融商品については、上記の表には含めておりません。

②公正価値の算定手法

金融資産

・営業債権及びその他の債権、その他の金融資産

デリバティブについては、期末日現在の取引所の最終価格、評価機関から提示された評価技法を使用して算定された価額等によっております。

上場株式の公正価値については、期末日の市場価格によって算定しております。非上場株式の公正価値については、類似会社の市場価格に基づく評価技法等により算定しております。

保険積立金の公正価値については、期末時点での解約返戻金により算定しております。

上記以外の項目については、1年以内で決済されるものについては、公正価値は帳簿価額と近似しております。

長期の項目については、将来キャッシュ・フローを国債の利回り等適切な指標に基づく利率で割り引いた現在価値等により算定しております。

金融負債

- ・営業債務及びその他の債務

これらはほとんどが1年以内で決済されるものであるため、公正価値は帳簿価額と近似しております。

- ・社債及び借入金

固定金利によるものは、リスクフリー・レートに信用リスクを加味した率を再実行レートとみなし、元利金の合計額を割り引いて算定する方法によっております。変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映するため、また当社グループの信用状態は実行後大きく異なっていないことから、公正価値は帳簿価額にほぼ等しいと考えられるため、当該帳簿価額によっております。

また、1年以内で決済されるものについては、公正価値は帳簿価額と近似しております。

- ・その他の金融負債

1年以内で決済されるものについては、公正価値は帳簿価額と近似しております。

長期の項目については、将来キャッシュ・フローを国債の利回り等適切な指標に基づく利率で割り引いた現在価値等により算定しております。

③公正価値のヒエラルキー

公正価値で測定される金融商品について、測定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じた公正価値測定額を、レベル1からレベル3に分類しております。

レベル1：活発な市場における同一の資産又は負債の市場価格（無調整）

レベル2：レベル1以外の、観察可能な価格を直接又は間接的に使用して算出された公正価値

レベル3：観察不能なインプットを含む評価技法によって算出された公正価値

公正価値で測定される金融商品の公正価値のヒエラルキーは、以下のとおりであります。

(単位：千円)

| | 公正価値 | | | 合計 |
|---------------------------|------|------|---------|---------|
| | レベル1 | レベル2 | レベル3 | |
| 資産： | | | | |
| 純損益を通じて公正価値で測定する金融資産 | | | | |
| その他の金融資産 | | | | |
| 株式及び出資金 | — | — | 44,554 | 44,554 |
| 保険積立金 | — | — | 262,997 | 262,997 |
| その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産 | | | | |
| その他の金融資産 | | | | |
| 株式及び出資金 | 28 | — | 140,917 | 140,945 |
| 合計 | 28 | — | 448,468 | 448,497 |

6. 投資不動産に関する注記

(1) 投資不動産の状況に関する事項

投資不動産は、賃料収入又はキャピタルゲイン、もしくはその両方を得ることを目的として保有する不動産であります。通常の営業過程で販売するものや、その他の管理目的で使用する不動産は含まれておりません。

(2) 投資不動産の公正価値

(単位：千円)

| 帳簿価額 | 公正価値 |
|-----------|-----------|
| 3,300,604 | 3,579,236 |

帳簿価額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した価額で表示しております。

公正価値は、社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価書に基づく金額及び「不動産鑑定評価基準」を参考に当社グループで測定した金額であります。これらは、市場公開価格や取引事例比較法、ディスカунテッド・キャッシュ・フロー法により測定しております。また、第三者からの取得時や直近の評価時点から、一定の評価額（実勢価格又は査定価格）や適切に市場価格を反映していると考えられる指標に重要な変動が生じていない場合には、当該評価額や指標を用いて調整した金額によっております。

7. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|---------------------|-----------|
| (1) 1株当たり親会社所有者帰属持分 | 1,165円46銭 |
| (2) 基本的1株当たり当期利益 | 133円01銭 |

8. その他の注記

企業結合等関係

(株式取得による会社等の買収)

①株式取得の目的

当社グループにおきましては、これまでに数々のM&Aの実施を通じて規模の拡大を含む組織体制の強化及び再編に努めた結果、主力事業であるアーティストやタレント、スポーツ選手などの運営・管理を行う総合エンターテインメント事業、バラエティ番組からテレビドラマ制作、映画・CM等に係る映像制作事業、そして数々の販促・コラボ・プロモーション企画等を手掛けてきた広告代理店事業などを中心に、総合エンターテインメント企業グループとしての体制の構築を図り、積極的な事業活動を展開してまいりました。

株式会社ノース・リバー（以下「NR」という。）は、当社グループ体制を構築する過程において、女性アイドルグループの「乃木坂46」を運営する乃木坂46合同会社の持分の50%を保有し、主に同グループのライブ制作及びグッズ制作や販売、ファンクラブに関する運営・管理に加え、アイドルグループ等に係るDVD・ライブ映像コンテンツの制作を行っており、当社グループ業績を牽引する存在として、大きな役割を担っております。

一方、株式会社10ANTZは、2013年の設立以降、質の高い人材を武器にゲームアプリの企画・開発を中心とし、プラットフォーム事業や映像制作、デジタルマーケティング事業等の幅広い分野へも進出するなど、事業規模を拡大しております。ゲームアプリ事業においては、複数タイトルのゲームアプリの開発を行っており、その中でも、NRが関連している乃木坂46のメンバーとの恋愛疑似体験ができる、乃木坂46公式恋愛シミュレーションゲームアプリ「乃木恋～坂道の下で、あの日僕は恋をした～」に関しては、配信開始6年目となる2022年9月時点で累計ダウンロード数が1,000万を突破するなど、長期間にわたってユーザーに愛されるコンテンツの開発ノウハウを有しております。

このような中、近年の消費者（アプリユーザー）の趣味や志向・流行は、新コンテンツが日々生み出されることで常に変化し続けており、この潮流を的確に掴み、新たなコンテンツを提供し続ける必要があると認識しております。

この度の株式取得に際しまして、両社間では乃木坂46という日本トップクラスの女性アイドルグループのアプリを通して、もとより良好な取引関係が構築されていたことを前提に、当社グループが有する他のアーティスト等のIPやコンテンツにおける新展開のほか、株式会社UNITED PRODUCTIONSなどが生み出す映像コンテンツや、株式会社FA Projectのデジタル広告事業並びに、bijoux株式会社によるオーディション企画の開催と運営など、当社グループにおける各種既存リソースとのあらゆるシナジーによる新展開が期待でき、結果として双方の更なる事業規模の拡大を図れるものとの認識を共有できたことにより、本件株式取得をするものです。

②株式取得の相手先

高澤 真
高澤 和歌
合同会社ロイヤルコート

③株式取得する会社の名称等

1. 名称 株式会社 I O A N T Z
2. 住所 東京都渋谷区渋谷3-12-18 渋谷南東急ビル4階
3. 代表者の氏名 代表取締役 高澤 真
4. 資本金の額 9,000千円（2024年6月30日現在）
5. 事業の内容 ゲームアプリ事業、プラットフォーム事業、映像・IP事業、デジタルマーケティング事業、エンタメテックソリューション事業等

④株式取得の時期

2024年1月1日

⑤取得する株式の数、取得価額及び取得後の持分比率

1. 取得する株式の数 3,245株
2. 取得価額 1,314,017千円
3. 取得後の持分比率 51.0%

⑥取得した資産及び引き受けた負債の額

| | |
|--------------|-----------|
| 現金及び現金同等物 | 296,464千円 |
| 営業債権及びその他の債権 | 598,741 |
| 有形固定資産 | 64,833 |
| 無形資産 | 239,601 |
| 繰延税金資産 | 92,662 |
| その他 | 239,245 |
| 資産合計 | 1,531,548 |
| 営業債務及びその他の債務 | 496,897 |
| 社債及び借入金 | 293,140 |
| 引当金 | 53,207 |
| 契約負債 | 120,538 |
| その他 | 136,943 |
| 負債合計 | 1,100,727 |
| 純資産額 | 430,820 |

取得した資産及び引き受けた負債については、当連結会計年度において、取得原価の配分が完了しております。

⑦取得により生じたのれん

| | |
|---------------------------|-------------|
| 取得の対価（現金） | 1,314,017千円 |
| 非支配持分（注）2 | 211,102 |
| 当社グループが取得した識別可能な純資産額の公正価値 | △ 430,820 |
| 取得により生じたのれん（注）1 | 1,094,298 |

- (注) 1. 株式取得により生じたのれんは、総合エンターテインメント事業セグメントに計上されております。のれんの主な内容は、個別に認識要件を満たさない、取得から生じることが期待される既存事業とのシナジー効果と超過収益力であります。
2. 非支配持分は、被取得企業の識別可能な純資産の公正価値に対する非支配株主の持分割合で測定しております。

⑧取引関連費用

本株式取得に係る取得関連費用は9,500千円であり、すべて連結損益計算書の「販売費及び一般管理費」に計上しております。

(株式取得による会社等の買収)

①スポンサー契約の経緯と株式取得の目的

株式会社トポスエンタープライズ（以下「TPO」という。）は、2023年10月30日付でTPOのグループ会社であるパチンコホール運営を営む株式会社ガイア（以下「ガイア」という。）が民事再生法の申請を行ったことに伴い、同社におきましてもガイアの金融債務の一部を保証していた兼ね合いから、事業継続のための手続きとして東京地方裁判所に民事再生手続開始の申立てを行い、同日付で受理されて以降、事業の再建を図ってまいりました。

このような中、当社グループは、当社の取締役会長である藤澤信義が代表取締役社長を務める、当社の筆頭株主であるＪトラスト株式会社（以下「Ｊトラスト」という。）からの紹介を受ける形で、ＴＰＯが有する複数の物流倉庫における広大な空間及び、運送用車両による機動力などの事業リソースの一部を、当社グループが展開する総合エンターテインメント事業や映像制作事業に取り込む或いは転用することによる、将来に向けた可能性につき模索することを主な目的として、同社のスポンサー支援について検討するための意向表明を行いました。また、当社に対してご紹介をいただきましたＪトラストにおきましても、ガイアとの間で基本合意書を締結し、Ｊトラスト、Ｊトラストの関係会社又はＪトラストの指定するパートナー企業をガイアグループのスポンサー候補とし、これまで再生手続を遂行しながら、ガイアグループの事業を継続してまいりました。

当社は、意向表明以降、デューデリジェンス等を慎重に行った結果、ＴＰＯの安定的事業継続及び再生手続及び今後の円滑な再生計画の完遂の実現により同社の事業再生を図ることで、同社の有する幅広いパイプを介した当社保有ＩＰのキャスティング機会の創出をはじめ、ライブや興行、イベントに係る物流面でのバックアップ、昨今の映像コンテンツの多様化に伴い不足傾向にある大型スタジオへの転用、エンターテインメント業界に寄った運送事業などの可能性に加え、同社の保有する不動産の将来的な価値が当社の事業規模拡大に値するとの結論に至りました。

よって、当社、Ｊトラスト及びガイアの３社で、「最終スポンサーの指定に関する覚書」を締結し、Ｊトラストにおいて、ＴＰＯの民事再生手続に関する最終スポンサーを当社に指定されたことを受けまして、当社とＴＰＯの間でスポンサー契約を締結することにつき決議いたしました。

②支援先の概要

- | | |
|----------|-----------------------|
| １．名称 | 株式会社トボスエンタープライズ |
| ２．住所 | 千葉県千葉市美浜区新港44番地 3 |
| ３．代表者の氏名 | 代表取締役 長井 修身 |
| ４．資本金の額 | 9,000千円（2024年10月1日現在） |
| ５．事業の内容 | 運送事業、卸売事業、倉庫事業等 |

③株式取得の時期

2024年10月1日

④取得する株式の数、取得価額及び取得後の持分比率

- | | |
|------------|----------|
| １．取得する株式の数 | 1,800株 |
| ２．取得価額 | 18,000千円 |
| ３．取得後の持分比率 | 100% |

なお、2024年10月31日付けで、普通株式1株をＪトラスト株式会社に譲渡しております。

⑤取得した資産及び引き受けた負債の額

| | |
|--------------|------------|
| 現金及び現金同等物 | 387,269千円 |
| 営業債権及びその他の債権 | 634,990 |
| その他の金融資産 | 867,658 |
| 有形固定資産 | 20,285,147 |
| 投資不動産 | 533,000 |
| 無形資産 | 35,262 |
| その他 | 242,328 |
| <hr/> | |
| 資産合計 | 22,985,656 |
| 営業債務及びその他の債務 | 1,063,128 |
| 社債及び借入金 | 70,605 |
| その他の金融負債 | 18,391,457 |
| 引当金 | 188,745 |
| 繰延税金負債 | 340,826 |
| その他 | 360,922 |
| <hr/> | |
| 負債合計 | 20,415,686 |
| <hr/> | |
| 純資産額 | 2,569,970 |

現時点では、取得した資産及び引き受けた負債への配分が完了していないことから、暫定的な金額としております。

⑥取得により生じたのれん

| | |
|---------------------------|-------------|
| 取得の対価（現金） | 18,000千円 |
| 当社グループが取得した識別可能な純資産額の公正価値 | 2,569,970 |
| <hr/> | |
| 取得により生じた負ののれん発生益 | △ 2,551,970 |

公正価値で測定された純資産額が支払対価を上回ったため、負ののれん発生益が発生しており、連結損益計算書の「その他の収益」に計上しております。

なお、現時点では、取得した資産及び引き受けた負債への配分が完了していないことから、暫定的な金額としております。

⑦取引関連費用

本株式取得に係る取得関連費用は13,740千円であり、すべて連結損益計算書の「販売費及び一般管理費」に計上しております。

株主資本等変動計算書

(2024年1月1日から
2024年12月31日まで)

(単位：千円)

| | 株 主 資 本 | | | | | |
|-------------------------|---------|-----------|----------------|--------------|------------------------------------|------------------|
| | 資 本 金 | 資 本 剰 余 金 | | | 利 益 剰 余 金 | |
| | | 資本準備金 | そ の 他 資本剰余金 | 資本剰余金 合 計 | そ の 他 利益剰余金 繰 越 利 益 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金 合 計 |
| 当 期 首 残 高 | 92,450 | 8,013,482 | 6,763,628 | 14,777,110 | 1,059,536 | 1,059,536 |
| 当 期 変 動 額 | | | | | | |
| 剰 余 金 の 配 当 | | | | - | △ 369,504 | △ 369,504 |
| 当期純損失 (△) | | | | - | △ 172,683 | △ 172,683 |
| 自己株式の取得 | | | | - | | - |
| 自己株式の処分 | | | △ 737 | △ 737 | | - |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | | | | - | | - |
| 当 期 変 動 額 合 計 | - | - | △ 737 | △ 737 | △ 542,187 | △ 542,187 |
| 当 期 末 残 高 | 92,450 | 8,013,482 | 6,762,890 | 14,776,372 | 517,348 | 517,348 |

| | 株 主 資 本 | | 評価・換算差額等 | | 新株予約権 | 純資産合計 |
|-------------------------|-----------|------------|-------------------------------|------------------------|---------|------------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 | | |
| 当 期 首 残 高 | △ 440,809 | 15,488,287 | 10 | 10 | 101,163 | 15,589,462 |
| 当 期 変 動 額 | | | | | | |
| 剰 余 金 の 配 当 | | △ 369,504 | | - | | △ 369,504 |
| 当期純損失 (△) | | △ 172,683 | | - | | △ 172,683 |
| 自己株式の取得 | △ 2,514 | △ 2,514 | | - | | △ 2,514 |
| 自己株式の処分 | 310,579 | 309,841 | | - | | 309,841 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | - | △ 0 | △ 0 | | △ 0 |
| 当 期 変 動 額 合 計 | 308,064 | △ 234,860 | △ 0 | △ 0 | - | △ 234,861 |
| 当 期 末 残 高 | △ 132,744 | 15,253,427 | 10 | 10 | 101,163 | 15,354,601 |

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

①有価証券

子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等 時価法（評価差額は部分純資産直入法により処理し、
以外のもの 売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

②デリバティブ

時価法

③棚卸資産

販売用不動産 個別法による原価法（貸借対照表価額については収益
性の低下に基づく簿価切下げの方法）

貯蔵品 総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益
性の低下に基づく簿価切下げの方法）

(2) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産

（リース資産を除く）

定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法）を採用しております。

②無形固定資産

（リース資産を除く）

定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

③長期前払費用

均等償却

(3) 引当金の計上基準

①貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

②株主優待引当金

株主優待券の利用による費用負担に備えるため、株主優待券の利用実績等に基づき、当事業年度末における将来の株主優待券の利用見込額を計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

収益認識に関する会計基準等の対象となる収益に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(5) ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準
リース料受取時に売上高と売上原価で計上する方法によっております。

(6) グループ通算制度の適用
グループ通算制度を適用しております。

2. 重要な会計上の見積りに関する注記

会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類にその額を計上した項目であって、翌事業年度に係る計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりです。

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

関係会社株式 12,330,891千円

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当事業年度の貸借対照表において計上されている関係会社株式は、取得原価をもって貸借対照表価額としております。

当社においては、関係会社株式の減損処理の要否を検討するにあたり、会計上の見積りについて、計算書類作成時において入手可能な情報に基づき実施しております。

計算書類の作成において、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の金額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定を行うことが要求されております。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直されます。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した事業年度及びそれ以降の将来の事業年度において認識されます。

当社の計算書類の金額に重要な影響を与える判断及び見積りの方法は、前事業年度に係る計算書類と同様であります。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 194,232千円
(減損損失累計額を含む)

(2) 保証債務

他の会社の金融機関等からの借入債務に対し、保証を行っております。

株式会社UNITED PRODUCTIONS 94,080千円

(3) 関係会社に対する金銭債権債務（区分表示したものを除く）

短期金銭債権 203,649千円

短期金銭債務 1,001,018千円

長期金銭債務 93,445千円

4. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高

営業収益

856,377千円

営業費用

60,923千円

営業取引以外の取引高

23,355千円

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数

普通株式

148,224株

6. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

貸倒引当金

122,094千円

株主優待引当金

24,935千円

減価償却費

31,094千円

資産除去債務

2,458千円

資産調整勘定

34,589千円

税務上の欠損金

537,985千円

その他

16,943千円

繰延税金資産小計

770,101千円

税務上の繰越欠損金に係る

△ 537,985千円

評価性引当額

将来減算一時差異等の合計額に係る

△ 231,665千円

評価性引当額

評価性引当額小計

△ 769,650千円

繰延税金資産合計

450千円

繰延税金負債

資産除去債務見合い資産

△450千円

その他有価証券評価差額金

△5千円

繰延税金負債合計

△455千円

繰延税金負債の純額

△5千円

(2) 税務上の繰越欠損金及びその繰延税金資産の繰越期限別の金額

| | 1年以内 | 1年超 2年以内 | 2年超 3年以内 | 3年超 4年以内 | 4年超 5年以内 | 5年超 | 合計 (千円) |
|------------------|---------|-------------|-------------|-------------|-------------|----------|------------|
| 税務上の繰越 欠損金(注) | 31,050 | — | — | 18,932 | 14,561 | 473,441 | 537,985 |
| 評価性 引当額 | △31,050 | — | — | △18,932 | △14,561 | △473,441 | △537,985 |
| 繰延 税金資産 | — | — | — | — | — | — | — |

(注) 税務上の繰越欠損金は、法定実効税率を乗じた額であります。

(3) 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、グループ通算制度を適用しております。これに伴い、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日)に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

当社は、グループ通算制度において通算税効果額の授受を行わないこととしております。そのため、計算書類における損益計算書において、通算税効果額は計上しておりません。

7. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 子会社等

| 種類 | 会社名 等称 | 議決権等の所有割合 (被所有) 割合 | 関連当事者との関係 | 取引の内容 | 取引金額 (千円) | 科目 | 期末残高 (千円) |
|-----|----------------------------|-----------------------|------------------------|--|---|---|--|
| 子会社 | 株式会社 UNITED PRODUCTIONS | (所有) 直接 100.0% | 役員の兼任 資金の貸付 債務保証 | 資金の付 貸 利息の取 受(注1) 借入金に 対する 債務保証 (注3) 増資の引受 (注4) | 270,000 4,566 94,080 611,340 | 関係会社 長期貸付金 未収収益 - - | 70,000 27,730 - - |
| 子会社 | 株式会社 allfuz | (所有) 直接 100.0% | 役員の兼任 資金の貸付 | 資金の付 貸 利息の取 受(注1) | 121,000 2,588 | 関係会社 短期貸付金 未収収益 | 121,000 965 |
| 子会社 | (株)ゼスト | (所有) 直接 99.2% | 役員の兼任 資金の貸付 | 資金の付 貸 利息の取 受(注1) 増資の引受 (注4) | - 63,974 2,400,000 | 関係会社 長期貸付金 未収収益 - | 1,120,000 72,322 - |
| 子会社 | 株式会社 FA Project | (所有) 直接 100.0% | 役員の兼任 資金の貸付 | 資金の付 貸 利息の取 受(注1) | - 5,537 | 関係会社 長期貸付金 未収収益 | 400,000 1,551 |

| 種類 | 会社名 等称 | 議決権等の所有割合 (被所有) | 関連当事者との関係 | 取引の内容 | 取引金額 (千円) | 科目 | 期末残高 (千円) |
|-----|--------------|-----------------------------------|----------------|-----------------------------|--------------|-----------------------|--------------|
| 子会社 | ㈱ノース・リバー | (所有) 直接 95.0% 間接 5.0% | 役員の兼任 資金の借入 | 配当金の受取 (注5) | 775,000 | - | - |
| | | | | 資金の借入 | 2,051,000 | 短期借入金 | 796,000 |
| | | | | 利息の支払 (注2) | 15,695 | 一年内返済 予定の長期 借入金 | 200,000 |
| | | | | | | 未払費用 | 15,680 |
| 子会社 | ㈱トポスエンタープライズ | (所有) 直接 99.9% | 役員の兼任 資金の貸付 | 資金の貸付 | 633,500 | 関係会社 短期貸付金 | 433,500 |
| | | | | 利息の受取 (注1) | 9,501 | 一年内回収 予定の長期 貸付金 | 200,000 |
| | | | | 譲受債権 に対する 被保証 (注6) | 1,396,301 | 未収収益 | 4,767 |
| | | | | | | - | - |

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1.貸付利率については、市場金利を勘案して合理的に決定しております。
2.借入利率については、市場金利を勘案して合理的に決定しております。
3.金融機関からの借入金に対して保証を行っております。
なお、保証料の受領はしておりません。
4.第三者割当増資(デット・エクイティ・スワップ)を引き受けたものであります。
5.㈱ノース・リバーが有する当社への貸金返還請求権と当社が有する剰余金配当支払請求権を対等額で相殺しております。
6.破綻先に対する被担保債権を譲受け、当該債権の物上保証人である㈱トポスエンタープライズから弁済を受けております。
7.取引金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 役員及び個人主要株主等

| 種類 | 会社等の名称 または氏名 | 議決権等の所有 (被所有) 割合 | 関連当事者 との関係 | 取引の内容 | 取引金額 (千円) | 科目 | 期末残高 (千円) |
|----------------------|------------------|---------------------|-------------------|--------------|--------------|-------------|--------------|
| 役員が議決権の過半数を所有している会社等 | (株)オーブスパ (注2) | - | 設備の賃貸 株主優待券の発行 | 賃貸料の受取等 | 126,900 | リース投資資産(注3) | 50,730 |
| | | | | 株主優待券の負担(注4) | 88,072 | 契約負債 | 10,619 |
| | | | | | | 未払金 | 4,946 |

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1.取引については、市場価格等を勘案して決定しております。
 2.当社取締役である藤澤信義氏が議決権の100%を実質保有するNLDH(株)の100%子会社であります。
 3.当該債権について、当社取締役である藤澤信義氏が保証を行っております。
 4.株主優待券については、当社の株主優待制度において利用しております。
 5.取引金額には消費税等は含まれておりません。期末残高には消費税等を含めております。

8. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 810円53銭
 (2) 1株当たり当期純損失 9円18銭